CÂMARA MUNICIPAL VEREADOR ALFEU CÂNDIDO
SANTA RITA DO PARDO

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

Poder Legislativo Municipal
Santa Rita do Pardo-MS

PROTOCOLO GERAL

085  de

1 _.Y1Lo.c23

REQUERIMENTO

INDICAÇÃO

MOÇÃO

N°

AUTORES: José Messias de Souza, Antônio Coral Costa e Ruy Fernandes C. Branco.

INDICAÇÃO

Indico à mesa, na forma Regimental que seja encaminhada expediente com mensagem
e cópia ao Exmo. Sr. Lucio Roberto Ca!ixto Costa, Prefeito Municipal, no sentido de viabilizar
``um estudo com a máxima urgência para instalação de um redutor de velocidade e
placas de sinalização na Rua Júlio Cezar Paulino Maia, próximo ao E.M.E.I — Escola
Municipal de Educação Infantil Antonio Arcanjo dos Santos Junior".

Sala das Sessões, Antônio Arcanjo dos Santos Júnior, 11 de abril de 2023.

JUSTIFICATIVA

Esta indicação se faz necessária, uma vez que, a faixa elevada de pedestre nesta
localidade foi retirada, para tentar resolver a questão da inundação da Escota em supracitada,
durante as fortes chuvas. Porém, nesta localidade há um movimento constante de carros,
carretas, motos etc.., sendo necessário um estudo com a máxima urgência, para uma rápida
sinalização do local, para que os pais de alunos e alunos possam atravessar nesta localidade
com segurança.

Sugiro: faixa de pedestre, olho de gado ou faixa de elevada de pedestres um pouco
mais distante da entrada da Escola (que não prejudique a passagem de água). Sugiro também
a sinalização com placas de "cuidado crianças", placas de  'faixa de pedestre", placa indicando
"velocidade máxima".

Considerando que os redutores de velocidades as placas de sinalização no municipio
visam trazer maior segurança e respeito à população, inibindo riscos aos pedestres e
condutores que pela via trafegara.

Na certeza de contarmos cora vossa colaboração, reiteramos protestos de elevada
estima e consideração. ~

,
"Messias de Souza 1 An ► ~ "~ ~4.r osta

vereador eador

Ruy ern,andesca elo Branco
vereador

,~